PRÆMONSTRATENS.

Ad difficultatem hanc respondet, Generalis Pramonstratensis, & Capituli Nationalis Decretum cum Regulis congreuere, ut proinde nec Episcoporum, nec Recriptorum auctoritatem omnino lada.

I. Animadvertisendum est, qua occasione Decretum hoc editum sit, & ad quod tandem malum cohendum referatur. Generalis Pramonstratensis tum Regis, tum Cardinalis Novilicencis, tum denique Magistratum nomine certior fit, Religiosorum fiorum complures, quorum plerique sunt Ordinis Parochi, licentius agere, nempe Parisiis in viis publicis, & horis incongruis se conspicendi preberet, induitos sepe mollieribus, & nonnunquam brevibus velibus, sine Scapulari, & fine Pallio, &c. Gravius erat malum hoc, quam ut remedium, quod inde orto scandalo responderet, eidem non afferretur. Quia porro compertum fuit, iterum querimonis, ac monitionis ejusmodi malum reprimi non posse; neccesse proinde fuit, vehementiora remedia, cujusmodi excommunicatione, suspensio, & incarceratione sunt, adhiberi, ut malum hoc eorum penarum formidine avertatur. Hinc ergo Decretum extitit, de quo agitur, quodque istud conforme est, quia in praefentibus rei circumstantiis necessarium apparat.

II. Haud novum est, in Canonicon Regularium Ordine Censuras, ut excommunicationem, aliaque penas in Religiosos, qui officio suo defuerint, infligi. Stephanus Turnensis Epis. 162. quam ad Urbanum III. Pontificem scriptis, id tellata in his verba: *Venam peribulum testimoniū, quod ab exercio Ordinis nři, Parochiales Canonicos nosres in Episcopariis, in quibus libere, & absque ulla contradictione, pro necessitate & utilitate Ecclesiarum nostrarum, vel pro suorum acceptioe cultarum, confusione amovere, & in Claustrum reducere, & quiesce res urgebas, excommunicare.* Neque id minus videtur debet, quoniam Generales in suo quique Ordine gaudent Ordinarii potestae, sicutque subditos in negotiis ad vota, ad regularem disciplinam spectantibus excommunicationis pena mitigare posunt.

III. Ex Statutis Pramonstratensibus Regularis Parochos tenet quattuor beneficium prouentuum, eorumque usus ratione addere, ac si coram Judice parere detrectet, excommunicationis est ipso facta.

Ex aliis Statutis tanguam Proprietarius punitur, si quam non exigunt prouentuum portionem celat, seponatur, ut pro libidine infundat; quod si ita anima comparatus et vivis excusat, Ecclesiasticae iurisprudencia privatur.

IV. Hactenus Episcopi non crediderunt, Statuta haec, quae suorum Diocesum Parochos communione privant, aliaque Ecclesiasticae penas in quibuscum casibus plectant, sive ipsorum auctoritati adverterat, cum de ipsis nullum fuerint, nisi illis sibi caverint.

V. Verum ne ulterius inquiratur, an ex Pramonstratensibus Statutis ejusmodi Parochi quibuidam in casibus gravibus, magnifice momenti Censuris paniri possint, nec ne, illud pro certo habetur quod praesentem facti speciem, & in circumstantiis, de quibus agitur, Antititem Pramonstratensem in Nationali Capitulo legitime Constitutionem sub suspensionis, excommunicationis, & carceris pena edera potuisse, ut suos Religiosos Parochos, aliquo Lutetiae venientes in Ordinis Domicilio, videlicet in Collegio degere cogaret, nec apud suos, vel alibi, quod hactenus praeterierat, versarentur, unde grave exiit malum, quod querelis ad Generalem Pramonstratensem delatis locum dedit.

Parochensis Autiles in Constitutione die 26. Sept. an. 1697. art. 18. sub pena suspensionis ipso facto prohibet Regularibus, quos negotia in ipsius Diocesi ultra messem detinuerint, ne post id tempus ibidem Missam celebrant, nisi in dominibus Regularibus, vel Communisibz Ecclesiasticis acta constituti: mandatque præterea Promotori suo, ut Regulares omnes, qui in secularibus dominibus commorari comperti fuerint, persequatur, atque ita quidem juxta sancta Decreta, & Canonicas auctoritatis Religiosi vagantes Constitutiones.

Si Episcopus ea potestate gaudet, ut in Regularibus extra zeo indiscriminat censuras infligat, si insiste Promotori idem Regulares impeti, atque adeo censuris affici, & in carcere etiam irudi possint, si Diocesis Statuto, ac discipline regulari parere noluerint; Pralatus Pramonstratensis in suo Nationali Capitulo quodam potestate pollere videatur. Convenit, Ordinarium ratione delicti id juris obtinere in exteros Religiosos, qui cum scandalo in ejus Diocesi morantur; eademque ratione afferit, Pralatum Pramonstratensem ad reprimendam publicum scandalum, quod ejus Religiosi nonnulli Parochii afferunt, mandare posse, ut illi Parochios veientes in Ordinis Collegium se recipient, idque sub ponis in ejus Decreto propositis.

VI. Cum Sua Majestas, Archiepiscopus, & Magistratus apud Pralatum Pramonstratensem conquisiti sunt de publico scandalo, quod ejus Religiosi non pauci afferant, quodque praesenti remedio indigebat; illi sane in eodem Pralato satis potestatis esse credidisse videntur, ut impidiret, ne tam grave malum latius serperet; fecis enim frustra querimonias

suis ad eum convertissent, quod dici nequit, salva obseruantia, que longe maxima istud debetur. Quod quidem in causa est, ut idem Pramonstratensis Antistes speret, fore, ut Sua Majestas Decretum, de quo queritur, auctoritas sua firmet, ac felicitas, & Parochialis Praeful, ac Magistratus in eius executionem conspirent.

VII. Ne dum ergo dolere quis possit Pramonstratensis Pralati Constitutionem duriorē esse, & non nihil Episcoporum auctoritati detrahere, affliri potius vere potest, cum malum extrinsecus ellet, ut cohoberetur, vehementiore, quam declarations, & cohortationes sint, remedio opus fuisset. Episcopis porro pergratius esse debet, Superiores Regulares operari dare, ut Parochi ad eorum Diocesum spesstante in officio continuante, ac tempestive ad propriezitatem locum remittantur, quin ita lecat diutius, quam per sit, Parochis consilere, quod facile contingit, cum alibi, quam in proprii Ordinis Domicilio Religiosi versantur.

VIII. Ex his Religiosi nonnulli, qui non ignorant, si huic Ordinis Decreto se ipsi subdere debeant, futurum, ut non amplius ea gaudent libertate, qua prius gaudebant, cum Parochis effarent, atque ita indirecte impediri, ne ipsi tam crebro ad Urbem accedant, ut ante solabant. Episcopis suis, si fieri possent, persuadere coarctant Generali Praefulis, & Capituli Nationalis sanctionem cum iporum auctoritate pugnare, teque, statim atque instituti Parochi sunt, in eorum jurisdictionem omnino venire, adeoque a Pralatis Regularibus suspensionis, excommunicationis, aut carceris penas non amplius puniri possent; adiecit Recripta, variis editis temporibus, ut ann. 1656. 1658. & 1691. ex quibus Parochi sunt, Ordinario proflus pendere. Nec defunt ex Ordine Religiosi bene animati, qui Generales sui Constitutionem perutent, Ordinarii potestae, sicutque subditos in negotiis ad vota, ad regularem disciplinam spectantibus excommunicationis pena mitigare posunt.

IX. Si laudata Recripta latius ac distinctius expandantur, intelligetur, ea quidem ad rem, quae in manibus est, omnino non facere, nec merito ad Pralati Pramonstratensis & Provincialis Capituli Constitutionem impugnandam afferri posse. Ea enim prout Regulares Parochos affici, in eos est edita, qui a propriis Parochiis, ac Diocesibus absunt, qui Parochi veniunt, & minus Religiosi ibidem vivunt. E conscientia allata Recripta eos Parochos petunt, in quos, in suis quidem Parochiis degentes agerent Pralati Pramonstratenses in eis casibus, in quibus minime deberent, incisus Episcopis; ex quo licet intelligi inter eorumdem Recriptorum & Decreti, de quo queritur, speciem longum, latumque discrimen est.

Recriptum primum exempli causa, quod ann. 1656. editum est, statuit, ut Ordinis Parochi, quem Silensis Abbatum magne momenti Censuris paniri possint, nec ne, illud pro certo habetur quod praesentem facti speciem, & in circumstantiis, de quibus agitur, Antititem Pramonstratensem in Nationali Capitulo legitime Constitutionem sub suspensionis, excommunicationis, & carceris pena edera potuisse, ut suos Religiosos Parochos, aliquo Lutetiae venientes in Ordinis Domicilio, videlicet in Collegio degere cogaret, & ut Parochus juxta Ecclesie Canones, & ut Religiosi suos, apud suos, vel alibi, quod hactenus praeterierat, versarentur, unde grave exiit malum, quod querelis ad Generalem Pramonstratensem delatis locum dedit.

Parochensis Autiles in Constitutione die 26. Sept. an. 1697. art. 18. sub pena suspensionis ipso facto prohibet Regularibus, quos negotia in ipsius Diocesi ultra messem detinuerint, ne post id tempus ibidem Missam celebrant, nisi in dominibus Regularibus, vel Communisibz Ecclesiasticis acta constituti: mandatque præterea Promotori suo, ut Regulares omnes, qui in secularibus dominibus commorari comperti fuerint, persequatur, atque ita quidem juxta sancta Decreta, & Canonicas auctoritatis Religiosi vagantes Constitutiones.

Si Episcopus ea potestate gaudet, ut in Regularibus extra zeo indiscriminat censuras infligat, si insiste Promotori idem Regulares impeti, atque adeo censuris affici, & in carcere etiam irudi possint, si Diocesis Statuto, ac discipline regulari parere noluerint; Pralatus Pramonstratensis in suo Nationali Capitulo quodam potestate pollere videatur. Convenit, Ordinarium ratione delicti id juris obtinere in exteros Religiosos, qui cum scandalo in ejus Diocesi morantur; eademque ratione afferit, Pralatum Pramonstratensem ad reprimendam publicum scandalum, quod ejus Religiosi nonnulli Parochii afferunt, mandare posse, ut illi Parochios veientes in Ordinis Collegium se recipient, idque sub ponis in ejus Decreto propositis.

VI. Cum Sua Majestas, Archiepiscopus, & Magistratus apud Pralatum Pramonstratensem conquisiti sunt de publico scandalo, quod ejus Religiosi non pauci afferant, quodque praesenti remedio indigebat; illi sane in eodem Pralato satis potestatis esse credidisse videntur, ut impidiret, ne tam grave malum latius serperet; fecis enim frustra querimonias

PRÆMONSTRATENS.

nem confirmat, & satis ostendit eos, ex quo Parochi creati sunt, ipsius jurisdictioni subiecti non definire, quod in Executione contenditur.

Denique an. 1691. Recriptum a specie, de qua queritur, aliud omnino est; cum enim ibi ageretur de Regulari Parocho, qui cum refideret, injury ac temere per Regularis Pralati interdictum iunctioe suas obire prohibitus fuerat, hic vero de Religiosis agitur, qui a propriis Parochiis redunt, qui Lutetiae Parochorum in secularibus eisdem comitantur, quique eadem in Urbe publicum ac tam grave scandalum parunt, ut eorum Generali id significari necesse sit.

X. Ex haec dictis duo inferri possunt, que satis demonstratae videntur.

Primum est, Regulares Parochos Ordinis Pramonstratensis semper propriis Pralatis subiectos remanere, & Statuta, que cum Curialibus functionibus stare possunt, servare debere.

Alterum est, Pramonstratensis Nationalis Capituli, ac Pralati Generalis Constitutionem, prout Religiosos suis Parochos, aliquo Lutetiae venientes in Collegio degere jubent, non autem in dominibus sub Censura pena ipso facto, atque adeo carceris, nihil non ratione conformatum contineat, nec omnino Recriptis in Episcoporum nostrorum favorem editis derogare.

XI. Ex obtinendam tamen hujus Constitutionis cumulationem executionem forsan expediret, ut Pralatis Pramonstratensis Episcoporum nonnullos, & Parochis preferim Antititem alloqueret, non modo ne eis Constitutione iporum animi turbarentur, verum etiam ut illos inobedientia nulla alia ratione complurium Religiosorum fiduciarum licentia, dum Parochi quidem versantur, melius ac promptius occurrit.

XII. Hoc positio, Religiosi, qui Constitutioni, de qua sepius, non satisficerint, subiecti suspensoe, seu excommunicationem ipso facto, tunc quia Decretum ipsum ita habet, tum quia in omnibus Ordinis Communisibz indicium fuit, ut proinde Religiosorum nullus ignorante caufam pretendere possit; atque adeo idem Religiosi parere noientes in carcere tristis possint, servato tamen sojus ordine, qui in Religioso, qui extra suum Claustrum est, in carcere conjicendo servari confinetur. Consequens ergo fit, ejusmodi Censuras non communitorias tantum esse, ut perinde monitoribus, seu potissim citationibus opus non sit, nisi cum id agatur, ut declarentur, vel denuntiantur, ii, qui, quod allatum Decretum violaverint, Censuram subierint.

XIII. Addi illud potest, non amplius timendum fore, ne Episcopi Parochi extra proprias Dioceses vagantibus, & non fine gravi scandalo Lutetiae Parochiorum veritatem patrocinar, atque ita tamen utilis, ac tam necessariae Decreti executionem impide velint. Si enim illi ita gerent, accommodari possent Honori III. ad nonnullos Episcopos Parochis Regularibus plus aquo faventes scribentes verba haec: Non obstatis eis, ne illis favorem indebitum impediatis, ne aliter faciatis, tributatis eis audaciam descrevatis obedientia jugum, & ipsorum ablatum poenale quodammodo enervatis. Pralatus porro Pramonstratensis, si quid erit quod nonnullus Ordinis sui Parochos in Constitutione edita confectionem, id omne debet Episcopis significare, ut interim eam Panorum Parochiarum servitio proficiant, quarum Parochi functionibus obviandi impares fuerint.

Decifum in Sorbona die . . . Januarii an. 1702.

Subscripti.

Johannes, Huars, de Blanger, Germ. Fronageau.

Io huius decisionis consecutum Abbas Pramonstratensis Confessionem supra allatum edidit, omnique Ordinis sui Religiosi parere iussit; quoniam porro mentio sit Editorum & Declarationum Regis, quibus ipse nisus, non abs re fuerit ea hoc loco, quam late pateri afferri.

Excerptum Actorum Consilii Statut.

Cum Regi in Consilio suo existenti significatum fuerit per Fratrem Michaelm Colbertum Abbatem Pramonstratensem, Capit. & Generalem dicti Ordinis, quamvis obedientia propriis Pralatis a Religioso exhibenda, ac regularium omnium votorum cedula fuit Statutorum & Constitutionum Ordinis precipua capita: bene multos tamen Religiosos Parochos, Procuratores, Piores, Vicarios, aliquo Beneficiatos, ante misis ab eorum Pralatis ad defervendum parochis, Procurationibus, aliquo Beneficiis, que dicti Ordinis Abbatibus annexa fuerint, ut eorum Religiosi sustentandis interfuerint, non parere mandatis, qua ad eos mittuntur ab ipsorum Generali, vel ab Abbatibus Regularibus Vicariis Generalibus, aliquo eorum Superioribus, cum eos vel ad Abbatis, e quibus egeri sunt, revocando, vel ad alias ejusdem Ordinis Familias mittendis consent, quod pretendant se Ar-

chiepiscoporum, vel Episcoporum, in quorum Diocesi dicti Abbatis sita sunt, provisone, & approbatione gaudere, perinde ac si ob Parochorum & Beneficiatorum titulum eximenterunt a votis, qua solemniter ediderunt, cum Religionem amplexi sunt, & ab eo quoque voto, quod edere tenentur, cum ad easdem Parochias mittuntur, in executionem Articulorum 41. & 42. dictorum Statutorum, qui expresse mandant, ut omnes dicti Ordinis Religiosi, Parochi, aliquo Beneficiario ad sua Conventualia Domicilia redeant, & dictas animarum Curas & Beneficia deserant, quoties a suis Superioribus peragant, sub excommunicationis pena; cumque requiratur a Sua Majestate, ut sibi placeat prescire, ut dicta Statuta juxta iporum formam & tenorem executioni mandentur: & prout statuerit. Capite 23. dictorum Statutorum & Constitutionum dicti Ordinis Parochos & Beneficiatos dicti Ordinis, omnes Religiosos Parochos, Procuratores, Piores, aliquo, redentead sua Domicilia Conventualia, & Regularia, vel alia, qua iis prescribuntur, primo quoque Mandato, Requisitione, vel Obedientia, que ipsi imponetur, vel ad eos mittetur a Generali, Vicarius Generalibus, Abbatis Regularibus, vel alii eorum Pralatis. Vnde dicto Capite 23. Articulis 7. 41. & 42. dictorum Statutorum & Constitutionum dicti Ordinis Pramonstratensis Bullis concessis a nostris Sanctis Patribus Papis Julio II. aliisque, Litteris Patentibus, & Privilegiis confirmativis dictorum Statutorum Statutorum Episcoporum nonnullos, & Parochis preferim Antititem alloqueret, non modo ne eis Constitutione iporum animi turbarentur, verum etiam ut illos inobedientia nulla alia ratione complurium Religiosorum fiduciarum licentia, dum Parochi quidem versantur, melius ac promptius occurrit.

XII. Hoc positio, Religiosi, qui Constitutioni, de qua sepius, non satisficerint, subiecti suspensoe, seu excommunicationem ipso facto, tunc quia Decretum ipsum ita habet, tum quia in omnibus Ordinis Communisibz indicium fuit, ut proinde Religiosorum nullus ignorante caufam pretendere possit; atque adeo idem Religiosi parere noientes in Abbatia, & Domos Conventuales, ex quibus educti fuerint, ut dictis Parochiis, Procurationibus, aliquo Beneficiis de servient, vel ad alias quicunque Domos, & Abbatis, que ipsi prescripte fuerint ab eorum Generali, vel Successoribus in posterum, Vicariis Generalibus, vel Abbatis Regularibus, Prioribus, aliquo Superioribus Abbatarum, a quibus pendebunt, quoties necessarium judicaverint; & id quidem ad primam Requisitionem, Mandatum, vel Obedientiam, que ad eos mittetur juxta dictum Caput 23. & Articulos 7. 41. & 42. dictorum Statutorum, & Constitutionum super hoc negotio, in panem inobedientie, & cum dictis Generali, ejusque Successores, vel Abbatibus Regularibus, Vicarii Generales, aliquo dicti Ordinis Superiores revocabant dictos Religiosos Parochos, Procuratores, Piores, aliquo in sua Domicilia Conventualia, teneantur eligere Religiosos alios idoneos, in eorum locum mittendos, quideinde auctoritatem confusa forma obirebunt; mandatque Majestas sua omnibus Archiepiscopis & Episcopis, in quorum Diocesi sita sunt Parochie, Procurationes, aliquo Beneficiis dicti Ordinis Pramonstratensis, Generalibus eorum Vicariis, aliquo Ministris, ut dicti Ordinis Statutorum, & presentis Recripti executioni in vigili, non obstantibus omnibus alii Recripts & Declarationibus hinc contrariis, que Majestas ipsa declaravit nulla, nulliusque ponderis; & non obstantibus etiam omnibus oppositionibus, vel appellacionibus quibuscumque, quarum si que intervenerint, Majestas Sua omnem Jurisdictionem & cojunctionem sibi reservavit & reservat, eamque suis omnibus Curia Senatoriis, aliquo Judicibus interdicit; Volens infra ut omnes Patentes Litteras, & Declarationes, quibus opus fuerit, ad presentis Recripti executionem, expediant, & ubique res postulaverit, in Acta referantur. Datum in Confilio Status Regis, coram Majestate sua, habito in Fano Germani die 3. Maii an. millesimo sexcentesimo sexagesimo nono.

Subscriptus.

De Lionne.

Ludovicus Dei Gratia, Francie & Navarræ Rex, Delphini Viennensis, Comes Valentianus & Dienensis, Comes Provincie, Forcalquieri, & Trachium adjacentium: Omnibus has prefecentes Litteras insperstur, Salutem. Nostra charis & dilectionis F. Michael Colbertus Abbas Pramonstratensis, Caput, & Generalem dicti Ordinis, Nobis significandum curavit, variis nostrorum Sanctorum Patrum Paparum Bullis, & preferim Julii II. Statuta & Constitutiones dicti Ordinis Pramonstratensis generatim quoad omnes Articulos armata sunt, cum diligenter examini subiecta iussit, ac deinde auctoritate donata Patentibus Litteris Regum Prædecessorum nostrorum, ac rursus nuper Recripto nostri Confili Status diei octave presentis mensis; quo quidem, aliquibus ex dicto Ordine Religiosis Parochis, aliquo Beneficiis ad sua Conventualia Domicilia redire renuntibus, Nos mandaverimus, ut dicta Statuta executioni darentur, omnique Religiosi Parochi, aliquo Beneficiis ejusdem Ordinis ad proprias Conventuales Domos redirent, quoties ab Ordinis Generali, aliquo Prala-

Pralatis accisi essent. Cum intentio, ac voluntas nostra ea sit, ut hic Ordo, cuius redintegratio nobis cordi est, & ad quam dictum Fr. Michaelm Colbertum dicti Ordinis Generalem merito arque utiliter incumbere vehementer optamus, sustentetur, ac vigeat; cumque aliqui Religiosi Parochi, Procuratores, Priors, Vicarii aliqui Beneficiati dicti Ordinis haud ita pridem a Pralatis suis missi ad regimur parochiarum, Procuracionum, aliorumque Beneficiorum, que dicti Ordinis Præmonstratens. Abbatis annexa sunt, ut earum Religiosi aliendis inserviant, mandatis parere negligant, quia ad eos missa sunt a Generali, alioisque Abbatis Regularibus, Vicariis Generalibus, alioisque eorum Superioribus, cum eos ad Abbatis, & quibus edicti fuerint, revocando, vel ad alia ejusdem Ordinis Domicilia mittendis judicavissent, eo prætextu, quo ad Archiepiscopos, vel Episcopos, in quorum diœcesis dicta Abbatia sita sunt, provisiones obtinuerint, id quod alii earundem Religiosi exemplo esse posset, ut idem facerent, contra intentionem nostram in dicti Consilii Rescripto declararam; quo quidem mandamus, ut dicta Statuta pro ipso tempore ferma ac tenore executionis mandentur: ad haec Causa, cupientes dictum Ordinem peculiari nostra protectione fulcire, de Consiliis nostris sententiis, plena potestate & auctoritate Regia, confirmavimus, & confirmamus dicta Statuta, & Constitutiones Ordinis Præmonstratensis; Volumus, nobisque placet, ut omnes dictorum Statutorum articuli, & prefertim Capitis viginti terti, quod ad dicti Ordinis Parochos, alioisque Beneficiorum omnino speciat executione obtineant pro ipsorum forma ac tenore, perinde ac si hoc loco singillatim proponerentur, & exprimerentur; id autem ut omnes dicti Ordinis Præmonstratens Religiosi, qui dictis parochis, Procuracionibus, alioque Beneficis, ad Abbatis dicti Ordinis pendentes portarent, ad suas Conventuales Domos, vel alias quae iis distincte indicate fuerint, revertantur, statim ac jussi fuerint a F. Colerto eorum Generali, vel ab eis Successoribus, Vicariis Generalibus, Abbatis Regularibus, alioisque Pralatis, sub inobedientia pena, atque ut alioquin cogi possint, juxta dictorum Statutorum Articleles, non obstantibus omnibus in contrarium Re scriptis & Declarationibus, que revocamus, & revocamus praalentem tenore, queque nulla, nulliusque ponderis declaravimus & declaravimus, non obstantibus etiam omnibus oppositionibus, vel appellacionibus quibuscumque, quarum que intervenierint, Nos earum omnium Jurisdictionem & cognitionem nobis reservamus, & utramque omnibus nostris Aulæ Senatori, atque Iudicibus interdicimus: Sic in mandatis danus nostris Dilectis & Fidelibus Praefectis, nostris dicti Magni Consilii, omnibusque aliis nostris Iudicibus ac Ministris, ad quos pertinebit, ut hoc dictum Rescriptum nostra Cancellaria sigillo munimur, similique praentes nostras Confirmationis & Declarationis Litteras, & omnia in iis, & in dicto Rescripto contenta current legenda, indicanda, & in acta referenda; nec non dictis Statutis & Constitutionibus faciant, tolerent, finisque frui dictum F. Colerto Generali, ejusque Successores, eorumque Vicarios Generales, Abbates Regulares, alioisque Superioribus, plene, ac pacifice, quin contra quocunque modo fieri patiantur, aut permitant: & prout quidem dictum Rescriptum, atque haec praentes dicto F. Colerto, ejusque Successoribus non uno in loco ultra effici potuerint; Nos voluntus, ut earum Vicariorum, a nostris Dilectis & Fidelibus Consiliariis & Secretariis edito, tamquam praesenti Exemplari fidem adhibeant; & præterea injungimus primo nostro Officiali seu satelliti in hoc regato, ut edat omnes expositiones, significaciones, & coactiones necessarias in executionem dicti Rescripti, ac praalentem, quibus, in horum fidem, sigillum nostrum apponi volumus. Datum in Fano S. Germani mense Mayo, anno salutis millesimo sexcentesimo sexagesimo nono, & Regni nostri vigesimo sexto, Subscriptus, Ludovicus: & infra, pro Rege, Comite Provincie, De Lione. Et signatum magno sigillo cera rubra.

Relacion in Acta Magni Consilii Regis, juxta Rescriptum hunc, boisse in eodem editum. Parisiis hac die millesimo sexcentesimo sexagesimo nono,

Subscriptus,

Herbinus.

Collatum cum Exemplari, per me Consilium Secretarium Regis: Familia, Regni Galliarum, & Veterinum.

DECLARATIO REGIS.

Quod in festinationem, & revocationem Parochorum Canoniconum Regularium Ordinis Præmonstratensis.

Ludovicus Dei gratia, Francia & Navarra Rex. Omnibus has praesentes litteras inspecturus, Salutem. Cum Ecclesiastice discipline in Regno nostro custodiende sollicitudo. Nos moverit ad plures edendas Constitutiones super administratione Parochiarum Regularium Ordinis Sancti Augustini;

ut nimur Religiosi, quorum exemplaris sit vita ratio, illi praeficiantur: Nos modum quasdam cuende auctoritatis, que ad dicti Ordinis Superiores pertinet, in Religiosos Parochos, quia tamen Archiepiscoporum & Episcoporum ordinaria in propriis Diœcesis Jurisdictioni quicquam detrimenti asseratur; & Nos intelleximus, ratione magis Canonican, ad utriusque festinationem, non sine Populorum edificatione, eam esse, ut restituatur ordo prescripções Statutis Congregationum Gallie, & Præmonstrati, quod Religiosum Parochorum institutionem & revocationem; id quod Nesiœ praeficiunt, ut dictis Religiosis animarum curam obtinentibus in memoriam revocantes obedientiam, quam propriis Pralatis voverant, & a qua Parochorum qualitas eos non exigit; Nos eodem tempore fervaverimus Episcopo, potestem in dictis parochiis retinendi, quos parochiis suis utiliter administrans, iöique Religiosi bono, & emolumento, que semper precipua nostra cura est, procurando idemque judicassent. Hac nimur mente per Rescriptum nostrum Consilii Statutis dicti Aprilis an. millesimo sexcentesimo septuagesimo nono, Nos mandavimus, ut iusta articulam quintum Statutorum Congregationis Gallie, Canonici Regularis dicti Congregationis parochias obtinentes possent ab ejusdem Capitulo, vel Superiori Generali ex propriis Beneficiis removere ac revescar, ob eorum culpas, & scandalum, vel etiam ob Ordinis bonum, de Episcoporum tamen consenserunt. Atque ut id stabili & perpetua Legis loco est, atque adeo silentium imponeretur illis, qui opinarentur dictis Religiosis Parochos ab criminis ab ipsa patrata revocari non posse, quia in eos inquisiti insisterent, vel fatem ipsius sue revocationis causa, præcedentibus monitionibus explicitarentur. Nos Patribus Litteris nostris, in formam Edicti mensis Octobris anno millesimo sexcentesimo septuagesimo nono declaravimus eam voluntate nostram esse, ut dicti Religiosi Parochi absque illa precedentia monitione, ac sine forma, aut ratione judicii a Beneficiis suis revocari, & in sua Congregationis Monasteria remitti possent ab eis Capitulo, vel Superiori Generali, ob patratam delicta, & scandalum, Episcopo, & eorum Superiori cognitus & perspectum, vel etiam ab Ordinis bonum & emolumento, quod illi requireret, contentientibus tamen Archiepiscopis & Episcopis, in quorum Diœcesis Beneficia sita sunt, ne nosse provisionem rationem habeant, & dictorum Beneficiorum Patronis & Collatoribus permittimus, ut provideant. Sic in mandatis danus nostris Dilectis & Fidelibus nostris Magi Consilii Praefectis, quibus Nos omnem Aulæ rationem, Jurisdictionem, & cognitionem tribuum omnium caucarum & litium, quae ad presentium executionem spectare possunt, haec quidem ipsa omnibus nostris Magistris & Judicibus interdicta: ut dicta Praefates in acta referendas current, & quod in illi continetur, retineant, & retinendum current, custodiendum, servandumque pro eorum forma & tenore, certantibus, & cessare jussi omnibus contrariae impedimentis; ejusmodi quippe beneplacitum nostrum est: in quorum fidem Nos sigillum nostrum dicti hinc Praefitibus apponi volimus. Datum Verfalla die nona Augusti millesimo septuagesimo nono; & Regni nostri quinquagesimo octavo. Subscriptus, Ludovicus: & infra, Pro Rege, Phelype. Et signatum magno sigillo cera flavo.

PRÆMONSTRATENS.

V. Quia Galliarum mes Ballis hisce conformis est, easque Rex Patentibus Literis, & Consilium Status, & Magnum Consilium suis Re scriptis ampli ex sunt. Id optimè noverat D. Gerbasius, qui proinde super hac auctoritate altum silentium servavit, non ignorans sibi non licere Bullas Regis auctoritate acceptatas eventre.

VI. Quia nostri ipsi Episcopi in Regulari Pralato id juris agnoscunt. Cur enim tandem in negotio, quod questioni, que in manibus est, occasionem prebuit, Eminentissimus Cardinalis Noviliensis ad Abbatem Præmonstratensem consigiliet, qui Religiosos Parochos ab Ordinis sui Dominibus pudentes, & Parochis in Secularibus Domibus degere audentes coercent, nisi credidisset eum aliqua in ejusmodi Religiosos Parochos auctoritate gaudere? Illud autem animadversione dignum est, Parochos Regulares ex Canonorum Regularium Ordine, qui ab Episcopo maxime pendent, careorum omnium Regularium Parochorum maxime a Regulari Superiori pendere. Religiosos Parochos a Sancto Victore Parisiensi pendent Superiori Regulari omnino subiecti sunt; ille in eos plena potest auctoritate, atque adeo ab Episcopi consenso eo revocare potest. Nec dici potest hanc in S. Victore Regulares Parochos auctoritate Regulari Pralato mensis Octobris an. 1686, in hunc finem derogantes Declarationi nostra diei 29. Januarii dicto an. 1686, quo ad hacten. Volumus insuper. Nobisque placet, nullum Canonicum Regulare dicti Ordinis Præmonstratensis acceptare posse provisionem illius Parochie, Vicarie perpetue, vel Prioratus animarum curam habentis, nisi prius Episcopo exhibuerit testimonium vite ac morum, & consensum re scripto Superioris Generalis quod Religiosos communis Observantia, & ejusdem Superioris Generalis, vel ejus Vicarii Generalis Reformationis, quod Religiosos stricta Observantia; quod in factis, Canonicum Regulare provisum omni jure possessorio spoliari remaneant. Prohibemus, ne nostri Judices ejusmodi provisionem rationem habeant, & dictorum Beneficiorum Patronis & Collatoribus permittimus, ut provideant. Sic in mandatis danus nostris Dilectis & Fidelibus nostris Magi Consilii Praefectis, quibus Nos omnem Aulæ rationem, Jurisdictionem, & cognitionem tribuum omnium caucarum & litium, quae ad presentium executionem spectare possunt, haec quidem ipsa omnibus nostris Magistris & Judicibus interdicta: ut dicta Praefates in acta referendas current, & quod in illi continetur, retineant, & retinendum current, custodiendum, servandumque pro eorum forma & tenore, certantibus, & cessare jussi omnibus contrariae impedimentis; ejusmodi quippe beneplacitum nostrum est: in quorum fidem Nos sigillum nostrum dicti hinc Praefitibus apponi volimus. Datum Verfalla die nona Augusti millesimo septuagesimo nono; & Regni nostri quinquagesimo octavo. Subscriptus, Ludovicus: & infra, Pro Rege, Phelype. Et signatum magno sigillo cera flavo.

Relat. in acta Magni Consilii Regis, ut pro ipsorum forma ac tenore executioni mandens, juxta Rescriptum Consilii hujus dicti erigente Septembri an. millesimo septuagesimo nono.

Subscriptus,

Normantius.

Collatum cum Exemplari per me Consilium Secretarium Regis, Familia, Regni Galliarum, & Veterinum.

Examen

QUÆSTIONIS PROPOSITÆ.

An Abbas Præmonstratensis, Ordinis Superior Generalis in Religiosos suis, qui Parochi cresti sunt, aliquam semper poststat remittat?

Quibus in rebus reveretur poststat hac?

Quibus partis eoz, si officio suo defuerint, punire posse?

A D questionem primam quod attinet, respondeo, Abbatii Præmonstratensi semper in sui Ordinis Religiosos juris aliqui supradicte, tum etiam, cum Parochi renuntiantur, qui L. quavis Parochi, Religiosi esse non desinunt.

II. Ille ipsi ab Superioris Generalis, cuius mandata non amplius amplecti volant, electionem operam suam contulerunt, five immediatam, five mediatam. Religiosi Parochi in omnibus Ordinis Capitulis activa & passiva vocis capaces sunt, quidam se subdant ei potestat, quam ipsi propria electione instituerunt?

III. Statua, que se servatores voverunt, eos Superiori Generali sufficiunt, eos quoque subiecti Superioribus particularibus Monasteriorum, a quibus pendent eorum Regulares parochie. Statua hec ipsos monerunt, eos, cum Parochianam obtinuerint, ab obedientia exemptos non fore: idem tamen vel ita moniti se se servatores obstricto voto promittere non desinunt. Qui possint in praesentia suam ipsi fidem aideo solemnis jure jurando obstrictam fallere?

IV. Quis nungam non a Regulari Canoniconum institutione Pontificis, editis Ballis, apertissime statuerunt, ut Religiosi Parochi vel post suscepimus Pastoris officium a Regulari Superiori Jurisdictione penderent. Magnus harum Ballarum numerus in responsi ad D. Gerbasium produxit est: quamvis autem ille eas refutandas suscepit, nunquam tamen id præstit distinctum, sed semper ejusmodi auctoritatem eius.

X. Independencia, que hoc quidem tempore prætenditur, nova est. Ante Gerbasium es nemini priorus in mentem verat, atque universus Ordo quod Regulares Parochos in auctoritate sue tranquilla possellet. Turbatur illa punc temporis post tot seculorum spatium, postquam tot Ab-

bates sanctitate praestantes eam tanta cum Ecclesia utilitate, nec sine approbatione exercuerunt Episcoporum, qui non ideo suam iporum auctoritatem laeti crediderunt, & semper proba noverunt eam in aliis veritari capitibus, quam in quibus sua iporum veritas auctoritas. illoque ea utiliter uti posse, ut Religiosos Parochos sanctificandis populis magis magisque idoneos efficerent, quandoquidem ii consilii Evangelici, que noverunt, fideliter adherentes, multo minus praecepta violabant, qua Ecclesia seu Christifidelibus universum, seu Clericis singulatim imponit.

XI. Hac denique Regularis Superioris auctoritas apprime utilis est, atque adeo necessaria. Ea quidem apprime est utilis, ut Regularis Parochus Religiosi hominis officia, & quod inde consequitur, ex quoque, quod Parochi sunt, accurate exequatur. et etiam maxime necessaria, quoniam nemo magis quam Regularis Prelatus fervidius Religiosi status obligacionibus invigilare potest, praeterea cum Ecclesiastici Prelates non ex quo ac Regulares Prelati easdem obligaciones coegerintur.

Jam altera querela intiuitor, in eo posita, que tandem sicut ea capta, in quibus Religiosus Parochus adhuc Regularis Prelato pendere debet? Sepe quidem Pontifices suam dicte in re mentem spernere, ut de Religiosis ad Pavochianum provisionem Episcopo praefendantur verba facientes, ejusmodi verborum formulis uti sunt: *Dicentes Episcopo presentem, inquit Alexander III. seculo decimo secundo, scribens ad Abbatem Regularem Sancti Joannis de Vineis Sueffionensis Urbis, a quo quidem plurime Regulares parochie pendent, ut ab ipso Curam recipienti animarum, ita quod eidem de spiritualibus, vobis vero de temporalibus, & de Ordinis auctorizatione abente responderet. Itaque excepta Sacramentorum administratione, pronuntiat Alexander III. Regularem Parochum Regulari Prelato de ceteris omnibus capitibus, & singulariter de Regularium suarum observantia, deque suorum preventorum administratione respondere. Quod si eum de Regularium obseruantia ipsi responderet, vult, eum ergo adhuc Religiosum, semperque implenda Religiosi hominis obligacionibus obstatum putat. Evidenter non inficer, Regularem Parochum non modo de Sacramentorum administratione, verum etiam de morum suorum institutione debere Episcopo respondere; non inde tam sequitur, Regulari Prelatu non amplius licere moderari eis moribus invigilare. Nimirum Regularis Parochus mores suos conformare debet & ut Religiosus, & ut Parochus; si populo sibi concreto scandalos vel sermonibus vel criminibus noceat, debet dubio precul Episcopi eundem reprimere, & hoc quidem sensu ipse eius mores moderandi jus habet. Verum ille in ejusmodi quidem excessu non incidens potest alii officiis decessit, que ipsi tamquam Religioso sunt effectuata; fieri nimirum potest, ut pristini sui statu proflas immensos non amplius a Seculari Parochio distinguatur, ad Monasterium, a quo pender, omnino referri nolit, habitus, & mobilia bona possideat, indumenta oblationibus, expensas faciat, cum personis suis statuti non congruentibus, sibi per Ordinis proprii statuta prohibiti commoretur; an vero, rebus ita le habentibus, Regularis Prelatus nullo amplius in eum iure pollet? Dominus quidem de *Sainte Beuve* (*) adeo non putat, Regularum Parochum sibi ipsi reliqui potest, permittere tamquam ex*seculari*. Parochum vivere, ut potius decidat, si forte proprio habitum ille deponeret, omnino necesse fore, ut Episcopus suum & ipsa operare conferat, ut eundem ad habitum iterum sumendum, vel Cenfusis infictis, compellat. Completes Pontificis Bullas non moro, in quibus scilicet declaratur, Regularem Parochum quadam solam Sacramentorum administrationem ab Ecclesiastico Prelato pendere; ita quidem mentem explicant Alexander V. (b) seculo quinto, & Pius V. seculo sexto decimo: *Quod ad missis etiam Sacramentorum dominicas. Ac posterior quidem agens de Dicentani Episcopi, & Melitensis Ordinis iuribus in Fratres Capellaneos Religiosos professos Ordinis, & Parochis ab eo pendebant instrutus, pronuntiat Parochi visitationem ab Episcopo Diocesano institutam Superiorum Ordinis visitationem omnino non derogare. Sed ut universum negotium hoc clarius intelligatur, distinguenda sunt capita tria, in quibus Regularis Parochus proprii obligationis decessit potest, sumtus disciplina regularis, disciplina Ecclesiastica, & Civilis institutio. Regularis Superior potest in eum antimadventere, si deficit in primo capite; Dicentani Episcopus potest auctoritatem suam in eum exercere, si in altero aberret a via, in eum desique locum habet Laici Magistratus Jurisdictio, si tertium violet. Tres haec potestates distinctae atque sunt, non tam opptimus; potest Regularis Parochus omnibus his tribus eodem tempore satisfacere in iis, que quantumvis diversa, non tam in vicem pugnant, sed possunt**

(*) Tom. 2. Casuum Conscientiae p. 49. n. 7.

(b) Exeat Bulla Alexand. V. in Bibliotheca Premonstratensis Patris Pagii pag. 706. Bulla vero Pli V. tom. 1. Monum. Cleri pagin. 971. 22. 1571. pro Equitibus Melitensi bas.

mutuo conspirant. Si considereret Regularis Parochus se non debere quod Civilem institutionem ultra ratione a Laico Magistrato pendere, quia quod Ecclesiastican disciplinam ab Episcopo pender, nonne Ratio appareret, quam temere id arrogaret? Ac minus absurdum est, eundem se a Regulari Parochi Juicijdictione exemptum contendere, quod Episcopo quod Ecclesiastican disciplinam subiectus fit? si in Ordine Monasterio, in quo Abbatis eligendi jus adhuc vigaret, de Regulari Abbate eligendo ageretur, Religiosi Parochi, qui ab eo Monasterio pendent, tum sane contendunt, se, quod animarum curam suscepserint, nos proinde tamen Religiosi esse desistit, acque ita sibi jus illa vocis actrixa ac palliis in Capitulo, in quo instituta electio est. Cum agetur de obtinenda dignitate, Religiosi se fatentur, ac pradicabunt: cum autem de praestanda obedientia agetur, se tunc enunciatis dicitur non verebuntur.

Sed tandem veniamus ad precipuum eamdemque postrem questionem, que nempe in eo sita est, quod demum ponam Regularis Prelatus imponere possit, cum Religiosus Parochus in eis deficit, quod a eis Jurisdictionem spectant, eumne excommunicatione multatae possit? Postime eum in carcere coniuvant?

Ad excommunicationem quod attinet, respondet: primo quidem Regulares Prelatos quod Religiosi Parochos obligacionibus suis infideles eadem ab Ordinis incunabulis usos esse. Tertium id Stephanus Tornacensis in sua Epistola 162. ad Urbanum III. Verum perhibemus testimonium, quod ab exercito Ordinis nobis Parochianis Canonice nostris in Episcopatus, in quibus sunt, liberis, & absque ultra contradictione pro necessitate, vel utilitate Ecclesiastican nostrarum, vel pro suorum correspondie culparum consuevimus amovere, & in Claustrum reducere, & quiescere res ueget, excommunicare. Postrem haec verba in hanc rem diferta & aperta sunt.

II. Generales Ordinis in suo quicunque Ordine gaudent Ordinarii potestae. Possunt ergo excommunicare, siquidem non nisi in propriis potestis, & in negotiis ad se pertinentibus ejusmodi ponam infligant.

III. Animadvertisendum est, Pralatum Premonstratensem, cum Religiosum Parochum excommunicat, qui Parochi venit ex Parochia, qua in Provincia sita est, & Parochi degit extra proprii Ordinis Domiciliū, non pronuntiare excommunicationis sententiam in Religiosum, in propria Parochia residentem, & ut Parochus; si populo sibi concreto scandalos vel sermonibus vel criminibus noceat, debet dubio precul Episcopi eundem reprimere, & hoc quidem sensu ipse eius mores moderandi jus habet. Verum ille in ejusmodi quidem excessu non incidens potest alii officiis decessit, que ipsi tamquam Religioso sunt effectuata; fieri nimirum potest, ut pristini sui statu proflas immensos non amplius a Seculari Parochio distinguatur, ad Monasterium, a quo pender, omnino referri nolit, habitus, & mobilia bona possideat, indumenta oblationibus, expensas faciat, cum personis suis statuti non congruentibus, sibi per Ordinis proprii statuta prohibiti commoretur; an vero, rebus ita le habentibus, Regularis Prelatus nullo amplius in eum iure pollet? Dominus quidem de *Sainte Beuve* (*) adeo non putat, Regularum Parochum sibi ipsi reliqui potest, permittere tamquam ex*seculari*.

IV. Ut potestas utraque concilietur, & cohoretur, necesse est, ut Archiepiscopos Parisiensis, quia est humanitate, auctoritatem suam Premonstratensem Prelati auctoritatem addat, & ipsa quoque Religiosus Parochos Parisis in secularibus dominibus comorantes Cenfusis paralleli. Ut autem Episcopi & Abbatis quod Parochorum Regularium revocabilitatem auctoritas componatur, Rescripto Confili Status an. 1673. statutum fuit, eam non nisi mutuo utriusque consensu decerni posse. Quod si in excommunicationis negotio potestas utraque confocetur, tum vero nihil erit, cur eius validitatem Religiosi Parochi (e) confitetur, praesertim cum ea nitatur causa fatis iusta, nempe scandala, que, Religiosus Parochis Lutetiae in Secularibus dominibus pro arbitrio degenitus, possunt exire.

V. Non est silentio preterendum, in Concilio Salisburgensi an. 1420 celebratio Canone 72 interdicti & excommunicationis Religiosorum, etiam Episcopi fuerint, qui pristini sui statuti habitatum depoferent. Si ergo ob hanc causam, que sane minoris momenti est, quam commoratio in dominibus Secularibus magna in Urbe, ubi delicto proprio statutum contraria, iis incolis, qui correctionis ius habent, facile admittit possunt, ob hanc, inquam, causam Religiosi etiam Episcopi pali dignitate insigniti communione privantur: quid erit, cur Religiosi Parochi conquerantur, se ob causam multo sane graviorum excommunicationis paralleli? Evidem non ignoro, his temporibus in Gallia Episcopos Regulares non amplius Regularem habitum retinere; verum non illud quidem me lateat, non ante annum 1653. veterem super hoc capite morem in Gallia mutatum suffit, eumque in omnibus aliis Regionibus adhuc vigere, & Roma quidem Religiosos, quamvis Cardinates, suum pristinum habitum non depolare, & a Religiosis ceteris solo purpurei coloris pialeto differre, quod ipsum novum est, & an. 1591. non ante copit, permissu Gregorii XVI. cum monnali Religiosi Cardinates eam

distinguebantur.

(e) Archiepiscopus Parisiensis 18. Statuto Synodali generali Syndicis an. 1697. suspendit ipso facto Regulares omnes, qui Parochi in dominibus Secularibus degue, mandatique suo Promotori, ut eos incedere, juxta Sancta Decreta, & Canonicas Constitutiones contra Religiosos vagantes.

distinctionis notam sibi concedi vehementer exposuissent. (a) Octavum Concilium ecumenicum, (b) Concilia duo Londinensis seculis 12. & 13. quartum Concilium Lateranense (c) an. 1215. statuerant expressis verbis, ut Regulares Episcopi suum pristinum habitum retinerent. Super hac disciplina obtinuit in Gallia dispensatio; sed haec tamen dispensatio nondum ad Religiosos utque Parochos propagata est. Ipse Dominus de *Sainte Beuve*, ut jam animadverterit, eos ab Episcopo ad Religiosum habitum recipiendum, siquidem eum deposituerint, Confusis adigit vult. Quandiu ergo hunc illi habitum deferent, qui fieri poterit, ut Superiores Regulares coniuvant in iis criminibus, que illi sub hoc habitu perpetrabunt, & quibus eum deducere efficiant.

VI. Nulla diu vigore Lex potest, que ponis in violatorum statutis non folcularit. Jamdui est, quod Lex, quam Religiosi Parochi Premonstratenses Prelatis imponit, lata est ab Alexandre III. qui in Epistola ad Abbatem S. Joannis de Vineis Sueffionensi in Urbe ita pronunciat in hanc rem: *Statuimus, ut si in Civitate vetra, Castro, vel Villa Abbas, vel Prioratum habentur, & aliquem ex Canonice vestri Parochiali esse Presbyterorum concingerit, in eadem domo cum fratribus suis moretur, & Ordinem suum, quod reguli principi, pro viribus obseruat, ne a saepe videtur divisus. Cam autem in Civitate vetra Synodus celebratur, vestri Canonici Parochiali adiungit, quae cum ejusmodi alii omnium temporum bene multis producta sit in responsionibus ad Gerbam.*

Obicitur tertio loco, Parochorum institutionem divini juris esse, ac proinde Regulares Prelatos nihil in eorum personis aggredi posse.

Repondeo primo, Pontifices, & Concilia, an divini nomine iuris effient Parochi, non ignorare, Regulari tamen Antiquitatis in declaratis capitibus subtiliter. Mogontia Synodus an. 1549. de Religiosi Parochi ita loquitur: *nihilominus sub Prelorum Regularium obedientia, qui eos corrige valent, vel volunt permanere. Tuorumque Concilium an. 1583, non minus luculentius statutum hoc in re mentem aperit in hac verba: *Eos, qui sunt ad Ecclesiastica Parochialia regimur offensioni, scimus velut, capitis rafra, & alia ejusmodi insignia poena deforentur. Multa alia Concilia proferre possent; sed cum in responsione ad Gerbam illata sint, nolo acta agere.**

Respondeo secundo loco, Parochialis ministerii divinam institutionem id unum evincere, eos in propriis Pastoribus functionibus turbando non esse; jam vero turbantur in proprii Ordinis Dominus commorari?

Quarto loco proficiat petitur ex Regularium Episcoporum exemplo, qui quidem Regularis Prelati jurisdictione non amplius subiecti sunt.

Repondeo primo, iuxta Concilia, Pontifices, Jus Canonicum, ac Divum Thomam, quamvis illi ob Episcopalis dignitatis, quae curvis Abbatis jure divino Superior est, eminentiam a Regulari Prelati jurisdictione ne ipsa exempti sint, ipsos tamen ne a propriis votis, nec a propria regule capitibus illis, que cum functionibus Episcopalis minime pugnant, liberos esse. Dubio procul a paupertatis voto non sunt exempti, ut expressis verbis docet S. Thomas 2. 2. qus. 85. art. 8.

Respondeo secundo loco inter Religiosum Episcopum, & Religiosum Parochum longe maximum discrimen est, five dignitatis, five Beneficii ratio habeatur. Episcopalis dignitatis, quae curvis Abbatis Superior est. Inquit enim Religiosi Parochi ea se dignitate insigniri, quia praesentibus Abbatis, qui semper sunt Parochiarum, quas illi obtinent, Praesentores & lepnamero ipsum Parochialium Ecclesiasticum Parochi primari? Episcopatus sunt Beneficia, que ab Abbatis nec dependent, nec vero pendere possunt; pendent autem Regulares Parochi.

Quinto loco opponuntur Rescripta quatuor: primum an. 1646. in gratiam Sezani Episcopi adversus Abbatia Silienis Priorem, qui Regularum Parochum a se pendente sustulerat, & in Monasteri sui carcere clauserat. Alterum an. 1656. in gratiam Ambianensis Episcopi contra Priors S. Luctuensem, qui in Religiosi Parochos ad Abbatis sua pendentes simili facti ratione ulius fuerat. Tertium an. 1678. pro Archiepiscopo Auensi contra Abbatem Domus-Del, qui cum Religiosi Parochis a se pendente eodem modo se geferat. Quartum denique an. 1691. in favorem Religiosi Parochi Abbatie Flavimonti, eodem modo a Priore sublati, captiue.

Repondeo, singula Rescripta haec ab ea facti specie, de qua agitur, procul abesse; tunc enim Regulares Prelati Religiosi Parochos a propriis Pastoribus functionibus avertant, & proprio residenti loco sustulerant; at vero hic agitur de iis Religiosi Parochis reprimendis, qui extra propria residentia locum existunt, qui extra proprias Parochias non eis vita rationem inueniunt, qui aliis exemplo sit, qui Parochi in Secularibus dominibus commorantur, qui denique pro arbitrio licentius se gerunt.

Ceterum ex eis Religiosi Parochis, quorum gratia ejusmodi Rescripta edita fuerant, ali quidem Canonica, quae ad Episcopi jurisdictionem spectabant, criminis perpetraverant, ali vero nec contra Pastoribus, nec contra Regularem statutum quicquam peccaverant; atque ita ipsi illata vis Pastoribus functionibus exercitum contra ius factum turbaverat.

Respondeo: eos utique uno eodem tempore subiectos esse, fed in aliis tamen capitibus, passim a Pontificibus pugnat, eos, cum ex propria Parochia Parochis venerint, non ait laudamus explicatis. Ius quidem super hoc negotio declarare mente suam Remensis Archiepiscopum scribens ad Abbatem S. Joannis Ordinis Premonstratensis Ambiani: *Ven-*

(a) Canon. 27.

(b) An. 1138. & 1168. can. 14. & can. 5.

(c) Can. 16.

quique procul dubio non satis ad aliorum edificationem apposite vivunt, quoniam Potestates Praemonstratenses Abbati mandarunt, ut huic rei præsens remedium afferret.

Praeter hanc generalem animadversionem aliæ peculiares super horum Receptorum unoquoque possint intituli. In primo quidem an. 1646. declaratur eportere, ut Religiosus Parochus Episcopo Dioecese de merum suorum institutione respondeat, verum ut ei tantum respondeat, eportare non dicuntur. Religiosus Parochus mores suos moderari debet, & ut Parochus juxta Ecclesie Canonem, & ut Religiosus, iuxta Ordinis sui Statuta, que quidem cum Pastoralibus functionibus nequaquam pugnat. Si violer Ecclesie Canonem, Episcopo, si fui Ordinis Statuta, Abbati respondeare tenetur.